
5924 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 15 del 7-2-2019                                                 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE TUTELA E VALORIZZAZIONE DEL PAESAGGIO 20 dicembre 2018, 
n. 258 
Avviso pubblico rivolto ad amministrazioni pubbliche per la presentazione di candidature per l’assegnazione 
di incentivi per l’espletamento di concorsi di idee o progettazione ai sensi della L.R. n. 14/2008 “Misure 
a sostegno della qualità delle opere di architettura e di trasformazione del territorio”. Anno 2018. 
Approvazione verbale, aggiudicazione e impegno di spesa. 

la Dirigente della Sezione 

Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/1997; 
Vista la D.G.R. n. 3261 del 28/7/1998; 
Visti gli artt. 4 e 16 del D.lgs 165/2001; 
Visto l’art. 18 del D.lgs 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi 
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici; 
Vista la legge regionale n. 14 del 10/06/2008 “Misure a sostegno della qualità delle opere di architettura e di 
trasformazione del territorio”. 
Visto il D.lgs 118/2011; 
Visto il D.P.G.R. n. 443/2015; 
VISTA la D.G.R. 1176 del 29.7.2016 di conferimento incarico dirigente della Sezione Tutela e valorizzazione del 
paesaggio all’ing. Barbara Loconsole; 

Premesso che: 

•	 la legge regionale n.14/2008 “Misure a sostegno della qualità delle opere di architettura e di 
trasformazione del territorio” ha come obiettivo principale richiamare l’attenzione sul tema della 
qualità dell’architettura, dell’urbanistica, degli spazi urbani e del territorio, affinché si perseveri il 
raggiungimento di più elevati standard qualitativi di progettazione e di realizzazione delle opere 
pubbliche, in grado di contribuire alla salvaguardia del paesaggio e al miglioramento della qualità 
della vita della collettività; 

•	 la stessa legge regionale riconosce la competizione sul piano del confronto delle idee quale principale 
garanzia per conseguire le finalità di qualità delle opere di architettura e di trasformazione del 
territorio e individua pertanto nel concorso di idee e nel concorso di progettazione gli strumenti utili 
per perseguire tali finalità; 

•	 l’art. 9 della suddetta legge regionale prevede l’istituzione di un fondo per il finanziamento parziale 
delle spese da sostenere per l’espletamento dei concorsi di idee e di progettazione banditi da soggetti 
tenuti al rispetto della legislazione statale in materia di contratti pubblici di lavori e servizi. 

•	 con D.G.R. n. 1753 del 30/10/2017 sono stati approvati gli indirizzi ed i criteri per la valutazione delle 
candidature per l’assegnazione di incentivi per l’espletamento di un concorso di idee o di progettazione 
ai sensi della L.R. n. 14/2008 ed è stato, approvato lo schema di Protocollo d’intesa tra Regione Puglia 
e amministrazioni destinatarie degli incentivi; 

•	 con D.D. della Sezione Tutela e Valorizzazione del Paesaggio n. 160 del 10/08/2018   è stato adottato 
lo schema di «Avviso Pubblico per la presentazione di candidature per l’assegnazione di incentivi per 
l’espletamento di concorsi di idee o progettazione ai sensi della LR 14/2008 “Misure a sostegno della 
qualità delle opere di architettura e di trasformazione del territorio”. Anno 2018» con i relativi allegati, 
ed è stato indetto lo stesso avviso e contestualmente è stata assunta l’obbligazione giuridicamente 
non perfezionata della somma di euro 150.000,00; 

•	 il succitato avviso è stato pubblicato sul BURP n. 118 del 13-9-2018; 



5925 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 15 del 7-2-2019                                                                                                                                                                                                                       

  
 

 

•	 alla data di scadenza del termine previsto dall’Avviso pubblico per la presentazione delle domande 
sono pervenute n. 6 istanze; 

•	 ai sensi dell’art. 5 dell’Avviso pubblico, con determinazione dirigenziale 145/249 del 13.12.2018 è stata 
individuata e nominata la Commissione di valutazione dei progetti, composta dai seguenti dipendenti 
regionali: ing. Barbara Loconsole, dirigente della Sezione Tutela e Valorizzazione del Paesaggio, in 
qualità di presidente, ing. Michele Cera, funzionario presso la Sezione Tutela e Valorizzazione del 
Paesaggio, in qualità di commissario e segretario verbalizzante, arch. Luigia Capurso, funzionario 
presso la Sezione Tutela e Valorizzazione del Paesaggio, in qualità di commissario; 

Dato atto che: 

•	 la predetta Commissione si è riunita in data 13.12.2018 dalle ore 11:00 alle ore 13:00 e 18/12/2018 
dalle ore 11:00 alle ore 13:00; 

•	 la Commissione ha ritenuto non ammissibile la candidatura del Comune di Fasano in quanto pervenuta 
oltre i termini previsti dall’Avviso; 

•	 al termine dell’espletamento delle procedure di verifica dei requisiti minimi di ammissione di cui all’art. 
5 dell’Avviso nonché della documentazione ed elaborati richiesti ai sensi dell’art. 6, la commissione ha 
stilato, in base ai punteggi assegnati, la seguente graduatoria delle candidature pervenute: 

Candidatura Punteggio 

1 Taranto 
Rigenerare Porta Napoli, nodo urbano strategico della città di Taranto. 89 

2 Bisceglie 
Intervento di riqualificazione del paesaggio urbano di transizione tra il borgo 
antico e la litoranea di levante 78 

3 Santeramo in Colle  
Interventi correlati di qualificazione urbana e architettonica 63 

4 Castellaneta 
Candidatura per l’assegnazione di incentivi per l’espletamento di un concorso di 
idee o progettazione ex L.R. 14/2008 per la riqualificazione e la valorizzazione 
di Castellaneta Marina, frazione del Comune di Castellaneta (con particolare 
riferimento alle aree costiere prossime al confine amministrativo di Ginosa, 
nel tratto fra il Lido El Patio e la spiaggia attrezzata della soc. coop. L’Angolino, 
ultima area costiera del comune) 62 

5 Martina Franca      
Poli funzionali di servizio nei comuni di Martina Franca, Noci e Alberobello 
a supporto delle attività produttive collegate alla programmata fruizione 
dell’ambito rurale “Zoccoli di Pietra” 60 

6 Seclì 
Riqualificazione e ricostruzione di paesaggio urbano 
degradato con la realizzazione di nuova area a parcheggio. 
Installazione di corpo illuminante esterno nell’area adibita a rondò lungo via 
Sannicola 15 

•	 la Commissione ha redatto, in data 13 e 18 dicembre 2018, appositi verbali delle suddette riunioni, 
acquisiti agli atti della Sezione Tutela e Valorizzazione del Paesaggio; 

•	 la Commissione ha dichiarato non ammissibile a finanziamento la domanda del Comune di Seclì, 
in quanto il punteggio conseguito è inferiore al punteggio minimo di 60 punti per l’ammissione a 
finanziamento fissato dall’art. 5 dell’Avviso; 

Considerato che: 



5926 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 15 del 7-2-2019                                                 

                                                                           
        

         

 

•	 dai  verbali predetti, in base alla dotazione finanziaria dell’avviso, risultano ammessi a 
finanziamento  le proposte di cui alla seguente graduatoria con i relativi importi dei finanziamenti: 

numero proponente Punteggio 
valutazione 

importo 
concesso 

Confinanziamento 

1 Comune di Taranto 
Rigenerare Porta Napoli, nodo 
urbano strategico della città di 
Taranto. 89 € 50.000,00 € 50000,00 

2 Comune di Bisceglie 
Intervento di riqualificazione del 
paesaggio urbano di transizione 
tra il borgo antico e la litoranea 
di levante 78 € 49.000,00 € 1000,00 

3 Comune di Santeramo in Colle  
Interventi correlati di 
qualificazione urbana e 
architettonica 63 € 36.000,00 € 7000,00 

4 Comune di Castellaneta 
Candidatura per l’assegnazione 
di incentivi per l’espletamento 
di un concorso di idee o 
progettazione ex L.R. 14/2008 
per la riqualificazione e la 
valorizzazione di Castellaneta 
Marina, frazione del Comune di 
Castellaneta (con particolare 
riferimento alle aree 
costiere prossime al confine 
amministrativo di Ginosa, nel 
tratto fra il Lido El Patio e la 
spiaggia attrezzata della soc. 
coop. L’Angolino, ultima area 
costiera del comune) 62 € 15.000,00 € 5.000,00 

Si ritiene di: 
•	 approvare il suddetto verbale e impegnare le somme come indicato nella sezione adempimenti 

contabili in favore dei comuni ivi indicati. 

VERIFICA AI SENSI DEL D.Lgs 196/03 
Garanzie alla riservatezza 

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai 
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo 
quanto disposto dal D.Lgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento 
regionale n.5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari. 
Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione 
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero 
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in  documenti separati, esplicitamente richiamati. 

ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DEL DLGS 118/2011 E S.M.I 

Bilancio Autonomo 
esercizio finanziario 2018 



5927 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 15 del 7-2-2019                                                                                                                                                                                                                       

  

  

  

 

 

   
  
    

 

C.R.A:  Dipartimento 65 sezione 09 
	 capitolo di spesa 801000 

missione 8 programma 1 titolo 1 macroaggregato 4 
codice piano finanziario:  1.4.1.2 
tipo di spesa: 1.4.1.2.003 
Importo da impegnare: € 100.000,00 - Registrazione obbligazione giuridica non perfezionata effettuata con 
D.D. n. 160 del 10/08/2018-  cosi suddiviso:  
Euro 49.000,00 in favore del Comune di Bisceglie 
Euro 36.000,00 in favore del Comune di Santeramo in Colle  
Euro 15.000,00 in favore del Comune di Castellaneta 
creditori: 
Comune di Bisceglie con sede in Via Trento n. 8 -  cap.76011, C.F. 83001630728 
Comune di Santeramo in Colle  con sede in Piazza Dott. Simone, 8 cap. 70029, C.F. 82001050721 
Comune di Castellaneta  con sede in Piazza Principe di Napoli, cap. 74011, C.F. 80012250736 

	 capitolo di spesa 574030 
missione 8 programma 1 titolo 1 macroaggregato 4 
codice piano finanziario: 1.4.1.2 
tipo di spesa: 1.4.1.2.003 
Importo da impegnare: € 50.000,00 in favore del Comune di Taranto (D.D. n. 160 del 10/08/2018 effettua 
registrazione obbligazione giuridica non perfezionata) 
creditore: Comune di Taranto  con sede in Via Fiume 62 - cap. 74121, C.F. 80008750731 
Causale: aggiudicazione di incentivi a copertura parziale delle spese da sostenere per l’espletamento dei 
concorsi d’idee e di progettazione 
Modalità di pagamenti: girofondi sul conto di Tesoreria Unica ai sensi legge 720/84 tabella A. 

Dichiarazioni e/o attestazioni: 
•	 l’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica cui è assoggettata la 

Regione Puglia garantendo il pareggio di bilancio di cui alla l.r. n.68/2017 ed il rispetto delle disposizioni 
di cui ai commi 465 E 466 dell’art. unico della legge n.232/2016 e ss.mm.ii. e del comma 775 dell’art. 
unico della legge n. 205/2017 

•	 con D.D. n. 160 del 10/08/2018 è stato autorizzata registrazione obbligazione giuridica non perfezionata 
di euro 150.000,00. 

•	 esiste disponibilità finanziaria sul capitolo di spesa innanzi indicato in conformità alle disposizioni di cui 
alla D.D. n. 160 del 10/08/2018 

•	 ricorrono gli obblighi di cui agli artt. 26 e 27 del d.lgs 33/2013 
•	 si attesta che l’importo impegnato con il presente atto corrisponde ad obbligazione giuridicamente 

perfezionata con creditori certi e risulta esigibile come di seguito rappresentato; 

Visto di attestazione disponibilità finanziaria 
PO  Osservatorio del Paesaggio                                                     Il Dirigente della Sezione 

(dott. Antonio Sigismondi)                                                              Ing. Barbara Loconsole              

Ritenuto di dover provvedere in merito 

DETERMINA 

1. di approvare le premesse in narrativa che qui si intendo integralmente riportate e che costituiscono parte 
integrante del presente provvedimento; 

https://ss.mm.ii


5928 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 15 del 7-2-2019                                                 

 

 

 

 

    

2. di approvare i verbali delle sedute della commissione di valutazione in data 13 e 18 dicembre 2018, 
acquisiti agli atti della Sezione Tutela e Valorizzazione del Paesaggio, da cui risulta la graduatoria indicata 
in narrativa; 

3. di aggiudicare e assegnare gli incentivi per l’espletamento di concorsi di idee o progettazione, ai sensi della 
L.R. n. 14/2008, ai seguenti soggetti secondo il seguente ordine e per il seguente importo, nel rispetto di 
quanto previsto dell’art. 3 dell’Avviso: 

1 Comune di Taranto € 50.000,00 

2 Comune di Bisceglie € 49.000,00 

3 Comune di Santeramo in Colle  € 36.000,00 

4 Comune di Castellaneta € 15.000,00 

4. di impegnare la somma di euro 100.000,00 sul capitolo 801000 così suddivisa: 
- Euro 49.000,00 in favore del Comune di Bisceglie; 
- Euro 36.000,00 in favore del Comune di Santeramo in Colle;  
- Euro 15.000,00 in favore del Comune di Castellaneta. 

5. di impegnare la somma di euro 50.000,00 sul capitolo 574030 in favore del Comune di Taranto; 

Il presente provvedimento, composto da n. 7 facciate, redatto nel rispetto della tutela alla riservatezza dei 
cittadini, secondo quanto disposto dal Dlgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali e ss. mm. e ii., 
è adottato in originale e sarà reso esecutivo dopo il visto di regolarità contabile: 

	 sarà pubblicato all’albo cartaceo della Sezione Tutela e Valorizzazione del Paesaggio; 

	 sarà trasmesso in copia conforme all’originale alla Sezione Bilancio e Ragioneria e al Segretariato 
della Giunta Regionale; 

	 sarà notificato via pec ai comuni beneficiari; 
	 sarà disponibile, ai sensi della l.r. n.15/2008, sul sito www.regione.puglia.it nella sezione 

Trasparenza - Atti amministrativi; 

Il Dirigente della Sezione 
Ing. Barbara Loconsole 

www.regione.puglia.it



